minus genetivum admittamus, qui possessivus dicitur (scilicet haec sententia : « *haec tabula Mummi est* », vel « *Gracchi* », vel « *Aemili* »), contra breviari exitum *ius* nominativi in talibus monumentis aegre adducar ut credam, cum in senatus consulto de Bacchanalibus sola eorum viorum nomina syllabam *us* amiserint, qui scribendo arfuerint, *M. Claudi(us)* *M. f.*, *L. Valeri(us)* *P. f.*, *Q. Minuci(us)* *C. f.*, contra consules summa cum reverentia plenis nominibus sint designati, *Q. Marcius L. f.* et *S. Postumius L. f.*; cumque *i pro ius*, praeter in hoc praeclaro exemplo, fere non nisi in nummis, ollis aliisve minutis monumentis reperiatur<sup>1</sup>. Haecigitur inscriptio: *Ti. Semproni Gracchi cos<sup>2</sup>*.

Duo primi versus sunt decurtati. In priore Ritschelius *ejus* restituit, ratus, ut opinor, eum genetivum librariis post *Ti. Semproni Gracchi consulis* supervacuum esse visum. Sed cum *imperio auspicioque* dici debuerat *ductu* (conferantur Livii verba 41, 17), quae vox neque in Regilli neque in Mummi tabula deest; per se enim ipse, non per legatos Sempronius rem gesserat (cf. Q. Curtius 6,3,2 : *alia ductu meo, alia imperio auspicioque*). *Ejus* autem Ritschelio concedo esse restituendum, sed in versu altero, ubi Ritschelii supplementum *insulam* omnino displicet. In secundo versu dubium utrum prioris hemistichii thesis paenultima tollatur an (quod tamen vix credo) *romani ejus* cum hiatu pronuntietur.

[Ductu], imperio] auspicioque] legio ex[erci]tusque  
Populi ro[man]i [ejus]] Sardiniām sub[legit].

— Tertium versum Ritschelius pro incorrupto habuit : caesuram ille in media voce *hosti-um* locavit, quod ferri

1. V. exempla collecta ap. Neue, Formenlehre der latein. Sprache I p. 75 ed. alt.

2. Rectius dices, hanc a Livio tradi; num haec re vera fuerit, dubitare licet. Ipsa enim tabula, nisi fallor, carre cognomine illo *Gracchi* potuit; vix autem paterni praenominis designatione. Gracchi nostri filius minor in lege agraria (C. I. I. 1, 200, 6 et 22) et in deperdito triumvirum cippo (ibid. 1504) vocatur *C. Sempronius Ti. f.*, in aliis triumviratus monumentis (ibid. 552 ss.) *C. Sempronius Ti. f. Grac.*; anno demum ante Christum natum 82 vel 81 in titulo Varronis Luculli (ibid. 583) *C. Gracchus*

non potest. Evidem *caesa* fuisse ante *hostium* scriptum puto, esse postea propter insequens *aut capta* trajectum. Incertum utrum thesis paenultima tollenda sit, an propter arsin *hostium* cum hiatu producendum :

|                   |   |        |                      |
|-------------------|---|--------|----------------------|
| In ea pro[vinci]a | { | caesa] | hostium] aut] capta. |
|                   |   | caesa] | hosti]um aut] capta. |